
      

COPIA  
 
 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIA    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

N.     22  
del   3/07/2019 

 
 
 

Responsabile del Servizio : COLPO GIANCARLO 
 
 
 

OGGETTO : 
ACQUISTO   DISTRUGGI   DOCUMENTI   E  CANCELLERIA  PER  UFFICIO 
SEGRETERIA - CIG Z1A2910985 



      

N.  22  del  03 07.2019   
 
OGGETTO: Acuisto distruggi documenti e cancelleria per ufficio segreteria – CIG: 

Z1A2910985 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Atteso che l’Ufficio Segreteria del Comune di Agrate Conturbia necessita di procedere alla 
sostituzione di un distruggi documenti, ormai non funzionante, oltre all’acquisto di buste 
commerciali per corrispondenza; 
 
Vista l’offerta presentata dalla ditta Ethica Scarl, con sede legale in via Donizzetti, 52 – 50018 
Scandicci (FI) – C.F. e P.IVA 06277330483, per la fornitura di n. 1 distruggi documenti modello 
Dahle 22114 al prezzo di € 244,00 oltre Iva e n. 1500 buste per corrispondenza commerciale 
con finestra e strip adesivo, al prezzo di € 47,55 oltre Iva; 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016; 

Preso atto che sono stati abrogati gli articoli dal 271 al 338 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Richiamato l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, 
comma 23-ter, del D.L. 90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di 
qualsiasi dimensione ad effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro; 

Richiamato l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui 
al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Considerato, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

Visto l’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, ai sensi del quale il calcolo del valore 
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 

Rilevato che in applicazione dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 è possibile 
la procedura negoziata mediante affidamento diretto; 

Ritenuto pertanto di avvalersi della procedura di affidamento diretto per l’acquisizione dei beni 
sopra elencati al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, garantendo 
comunque una adeguata apertura al mercato e l’individuazione dell’operatore economico in 
ossequio dei principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Atteso che l’affidamento del servizio oggetto della presente determinazione intende garantire il 
normale funzionamento delle attività degli Uffici Comunali, in particolare dell’Ufficio Segreteria, 
e che il contratto avrà per oggetto: “Acquisto distruggi documenti e cancelleria per Ufficio 
Segreteria”; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per gli 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, il contratto è stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

Verificate l’economicità del procedimento e la convenienza dell’offerta, si ravvisa l’opportunità 
di procedere ad affidare la fornitura alla ditta Ethica Scarl, con sede legale in via Donizzetti, 52 



      

– 50018 Scandicci (FI) – C.F. e P.IVA 06277330483, mediante affidamento diretto al di fuori 
del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertata la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione di specifico D.U.R.C. 
INAIL_16923927 con validità a tutto il 12/10/2019;  

Richiamato l’art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 avente ad oggetto: “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici, servizi e forniture”; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 5.02.2019 “Esame ed approvazione del 
bilancio di previsione 2019-2021”; 

Visto il provvedimento sindacale n. 4 del 14.06.2019 con il quale è stato individuato il 
Responsabile del Servizio Amministrativo; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di acquistare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 
riportate, dalla ditta Ethica Scarl, con sede legale in via Donizzetti, 52 – 50018 Scandicci 
(FI) – C.F. e P.IVA 06277330483, la fornitura di n. 1 distruggi documenti modello Dahle 
22114 al prezzo di € 244,00 oltre Iva e n. 1500 buste per corrispondenza commerciale con 
finestra e strip adesivo, al prezzo di € 47,55 oltre Iva, per un totale di € 291,55 oltre Iva; 

2. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
a) Il fine del contratto è garantire il normale funzionamento delle attività dell’Ufficio 

Segreteria del Comune di Agrate Conturbia; 
b) L’oggetto del contratto è “Acquisto distruggi documenti e cancelleria per Ufficio 

Segreteria”, le clausole essenziali del contratto sono presenti all’interno della 
documentazione scambiata con il fornitore; 

c) Le modalità di scelta del contraente sono previste dall’articolo 1, comma 450, della 
legge 296/2006 e s.m.i.; 

3. Di impegnare la somma complessiva di €. 355,69 al codice di bilancio 0102103 Cap. 122 
avente ad oggetto: ”Segreteria Personale – acquisto beni di consumo” del bilancio di 
previsione 2019-2021, esercizio finanziario 2019, Impegno n. 201/2019; 

4. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente 
codice C.I.G. Z1A2910985; 

5. Di aver verificato che, l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 
con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o 
debito; 

6. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune, nel rispetto di 
quanto stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Giancarlo Colpo 



      

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 
5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 
servizio finanziario: 
� Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 
 

� Favorevole; 
� Non favorevole (vedi allegato); 
� Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
� Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
 

� Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 
 
� Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 
 
Agrate Conturbia, li ____________ 
 
        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                F.to TOSI SIMONE 
*************************************************** *********************************** 
 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

____________________ 

 
 

Agrate Conturbia, li   ____________________ 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to COLPO GIANCARLO 
 
 
*************************************************** *********************************** 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, li  ____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

 
*************************************************** *********************************** 
 
 


